和歌山県有床診療所協議会会員事務局より会員の皆様ヘ

2(〕 19年 11月 19[ヨ 文責 :辻 興

いつも当協議会活動への御協力、心より感謝申し上げます。

別紙の通 り全国有床診療所連絡協議会より 11/18付で日本能率協会

総合研究所が実施する「医療分野の勤務環境改善マネジメントシス

テムに基づく医療機関の取組に対する支援の充実を図る為の調査・

研究」に係る情報収集についての協力依頼がありました。つきまして

はご多忙中恐れ入 りますが、御協力頂ける会員の皆様におかれまし

ては、日本能率協会総合研究所までご連絡頂きます様、宜 しくお願い

致 します。

令和元年 11月 18日

各道県有床診療所協議会

会 長  各位

全国有床診療所連絡協議会

会長  鹿子生 健一

(公印省略 )

「医療分野の勤務環境改善マネジメン トシステムに基づ く

医療機関の取組に対する支援の充実を図るための調査・研究」

に係 る情報収集についてのご協力のお願い

時下 ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

平素より本会の活動にご理解 とご協力を賜 り心より感謝申し上げます。

さて この度、日本能率協会総合研究所より標記の件についての協力依頼がござい

ました。

つきましては、ご多忙のところ大変恐縮ではございますが、貴会会員で勤務環境改

善について取 り組まれてお り、更にその取 り組みをご紹介 しても構わないとい う診療

所がございましたら、下記までご連絡下さいます ようお願い申し上げます。

連絡先一日本能率協会総合研究所 社会環境研究事業本部

担当 :中村、笠原

〒105-0011 東京都港区芝公園3-1-22

TEL:03-6435-6616 (直通 )

FAX:03-3432-1837

E―mail:yu_ユユKa□uraQl腱ar.QΩ二12

令和元年 11月 14日

全国有床診療所連絡協議会 御中

株式会社 日本能率協会総合研究所

厚生労働省委託

「医療分野の勤務環境改善マネジメントシステムに基づく

医療機関の取組に対する支援の充実を図るための調査 。研究」

に係る情報収集について (お願い)

拝啓、時下ますますご清栄のこととお慶び申しあげます。

さて、弊社では厚生労働省 より「医療分野の勤務環境改善マネジメン トシステムに基づく医

療機関の取組に対する支援の充実を図るための調査・研究」を受託 してお ります。

平成 26年の医療法改正により、各医療機関では医療従事者の勤務環境の改善に取 り組むこ

とが努力義務 とされました。厚生労働省では、医療従事者の皆様が健康で安心 して働けるよう、

その勤務環境の改善に取 り組む医療機関を支援 してお り、当業務では医療分野の勤務環境改善

マネジメン トシステムの導入 。活用の効果的な実施方法や、勤務環境改善の取組に対する支援

センター (各都道府県に設置)の支援のあり方について検討を行 うため、医療機関における医

療勤務環境改善の取組状況の情報収集 。分析を行ってお ります。

今年度、有床診療所の医療勤務環境改善の取組を取 り上げたく、ご多忙の折、大変恐縮では

ございますが、本事業の趣旨をご理解賜 り、有床診療所をご紹介いただきたく、お願い申しあ

げます。

ご紹介いただきました有床診療所には下記のとお りご記入いただいた入カフォーマットに基

づきヒアリングをさせていただきたいと考えてお ります。

1 対応依頼職員

2 日時

3 用務地

4 用務内容

5 調査項 目(予定)

記

取組の実施主体の方

取組の受け手の方

ご承諾後に担当者からご連絡申しあげます

電話 (も しくは訪間)

入カフォーマ ットヘの記載

医療勤務環境改善の取組についてのヒアリング

詳細は別紙を参照ください

○医療勤務環境改善の取組内容

・勤務環境に関する課題把握方法
。課題の分析方法
。改善の取組中における院内の動き
。取組の成果
。現在の課題

など

なし

(連絡先)日 本能率協会総合研究所 福祉 。医療 。労働政策研究部 笠原、

〒105-0011 東京都港区芝公園 3-1-22 日本能率協会ビル 5F

Emall: minato_kasaharaOJmar.co.jp / yu_nakamura@Jmar.co.Jp

TELi 03-6435-9479(笠原)/03-6435-6616(中 村)FAX:03-3432-1837(部共通 )

中村

6 謝礼

(別紙)

令和元年度『医療分野の勤務環境改善マネジメントシステムに基づく医療機関の取組に

対する支援の充実を図るための調査 自研究」事例収集について

1.目 的

厚生労働省委託「医療分野の勤務環境改善マネジメン トシステムに基づく医療機関の取

組に対する支援の充実を図るための調査 。研究」では、医療勤務環境改善マネジメン トシ

ステムの導入 。活用の事例を他の医療機関に紹介し、勤務環境改善の取組が波及すること

を目的とし、事例収集を実施 します。

2.対象となる医療機関

医療勤務環境改善活動において、他の模範 となる取組を実施 している医療機関。

3.事例収集方法

ヒア リング。ヒアリング項 目は次を想定してお ります。

4.と りまとめの方法

3で ヒアリングした内容を次のようにとりまとめます。

具体的なヒアリング内容

・取組機関名とその属性情報
口取組前の状況
口取組内容と成功のポイント

・取組の効果

・現場職員の声

・ 医療法人(秋 露県秋鶴市)

・ 傷性銹議龍

・ 病蜘 床 (織神料急惟期治農窮窯4C康 、特殊疾患壌緯 床、認知慶溶僚繊窯50床、織神甕垂轟床238床 )

・ 職員数321名 く露飾14名 、着経師110名 、医療技術職129名 、事務職等

“

名,

取饉前の状況

,簑
=■

1ヽ ■■11● r● こ ・
ヽ 11,'燿

=,著
.===●

:キ を
■r■

'・
 ■|=‐

′́キ■薔て燎N
■,■

'■
|_`|`ト  ン|｀ .タ ン■

●イ_‐ ■|■ ■■‐
t.=■ ●ア,

つ‐
=il,■

こ -11零 基
=●

1■ ■,
、■■lt「 |:.,● _′ _イ.■■・́●

き,す (■

`"“
二.■・e■ ■

`、

ィ|

_.‐■5■証■二`~ヽ
‐
,'|■

'■ =

讀′・ 8場 ,■tt¬

'■
を請■.■ ,:

くll'|_マ ー●■■■■
=.7_ぃ

_Iを .

姜,こ華t'■ LE・ ‐
=,'■ ■■すキ

「
■

`i二
_“ .ユ ☆|:=.=黛 |● ι‐

1■ ■■ r」 ●:輌

=憩
番|二 関‐く,

1黎■‐、■■■――●.■

“

■」I.

′‐■r‐■:|」 ■●夏,■ ■´ ■

‐ヽの■↑:■■, ・ヽ ■ヽ`■■考 |

■1ヽ

`‐

取組内容と成功のポイント

【主な取鑢肉審〕

・ WLB意 議浸透の機逮と包猪婦取線●構進

【運露議での工実/特徴】
・ ツール活孵たよる病院長の経織的な意思表明:年度目鑑を示

した
'日

蝶カード」に必ず島務環境改善に関する事項を1記車じ全

議員:=配●している.ポスターt掲示し、革員は日常の,′5所で

動務環境改善の重要怯苦目にしている

:■111｀ ■●ヽ |:■ ■‐
ヤ■・―: 峰 ずヽ■

″ :｀f■

'等

の■■|■ ス■■il■ ■t｀ .1■ 7(■ .´ 1 ,■ 11

■・■■■F.■ ●嬌三 ^護 |■ ■11="革●■.菫 ■■疑.■

3C● 11● ス:■ :,VI.'ヽ■●崚,■ さイ
″責iユ

='■
■‐|■■のユ絆

=,t,'■
■t4・

=こ
下絆め

11,01■ ■■ r、 ■_っ _●絆・十,コ、準●fF,,こ
'■

‐■
`,

‐
'I■

.■ 重下■■:苦 策日栞■i`
″彙菫i■

=.■
■■の■■ 十ど1‐ ●

=表
■■ 1し

'F首
‐.■ ■;■

1‐つ工・ o.■ :=可 i育 ―■31● o● ■■ど
't,J

´ :1表 こ
`業

員 うヽに■ t==.:烹 lr,ヽ ■|‐ ■.・
4,

″_L主 皇菫 L立上■■基4‐ ■ t負

“

|,t†‐奎
'■

●
="='■■■・ ■望,■退″●:■ ■積.■ ■■

"れ
ヶ

ヽ

))

ヽ

)

=｀
・1■ ‐ヽ:|_  ■ .｀ 一‐ ―・

1・ ■
―■せ,■ ■

=・
■■

■■Ⅲ■・_|′
 ‐―卜

「

~`,1質 lrt,_.「 ,.=:■ .=■‐‐ti=~
●1‐ 三,.:言

=・
・ In電澤●IIヽ ヨ t‐ ■■■.=1諄 it rl

~11
■T`■ ■ 1.す・:'.ず .1■ ■

=習
.́1■・‐‐ ■■・

I諄 ヽ‐■●:な 督=:■ 1■
‐

i■

駁組 の効果

,電 .つ i●
=:「

■■■■.|='■
`.‐

〒`=■
':1尋

ミ竃 ~嬌 ~1.●
'41

コヽ ■■="' ■'・ ‐・ it｀ 重壁 |■

望 1■ |::イ :=ザ 」ヨ●■‐■'■ ::・

'‐

11`=ヽ ■■ IF■ 1:1:■ ■,・

5.と りまとめ結果の掲載

とりまとめた内容は、今年度報告書に掲載 されるほか、「いきいき働 く医療機関サ

ポー トWeb(いきサポ)」 (厚生労働省運営のホームページ)に掲載 されます。

′会、 _,′ ザ  ■=勤
務環境の

蟹｀ ド′′  ‐ 改善とは
☆役

|:轟

つ
 `主 ダヽゥう雹‐_ド 爾il菫 1盤警す繁王f子 a!> uve*

病院名    芳珠記念病院

法人 (病院) 医療法人

の開設主体

所在地    石川県能美市緑が丘11丁 目71番地

主たる医療機

能の特徴

この取組を評優する

ソーシャルメディアで共有

‐ lliサ ポ

【過年度の報告書】

次のサイト下段に過年度の報告書がございます。

hms:/∠ i興」二型型堕 Lヒ興 ±ニュュ 艶血 虫塾塾艶 堕里ュ豊 ∠

【いきサポの掲載事例】

h二優艶

`ユ

聖:g:L=k菫理型:墜ユ山 [gLLユllL』pニコン生茎受2笙塁
=拉

∠

以 上

参考
になつた! 自己診断

彗

出書m nET
■
':Ⅲ

Ⅲ●■.｀・
~■ ‐・ ‐

|

取組事例・提案の紹介
，鼈
縦

お

竃

!r窯の10J,1

取紺 事鯛・

」́

ノ::::ll「
″

P

.‐  `'  ―  ' _.‐ :,‐  :  ・ :■
.. I .

. 1:   .I_● :■f′■::.■  i.・ 1■

法人名 病院名

その他の場合入力 :床 ―
リストより

'塁

ま尺―

床 一
リストより選択―

その他の場合入力 :

床 一
リストより選択―

その他の場合入力

床 ―
リストよ嘱 尺―

その他の場合入力

病床名 病床数 床 入院基本料

人 ← (平成 年度数値)※最新の数値を記載ください

人 ← (平成 年度数値)※最新の数値を記載ください

日 ← (平成 年度数値)※最新の数値を記載ください

% ← (平成 年度数値)※最新の数値を記載ください

人 ← (平成 年度数値)※最新の数値を記載ください

人

人

人

3交代制 (変則含) E] 2交 代市」(変則含)   E] 3交 代制と2交代のミックス (同一病棟内)

それ以外の交代市」  E]当 直制   E]オ ン]―ル体市」   E]そ の他

□

□

人

その他の場合入力

・
´

=

一一一」リストより選択
―

・内容

当″ イ,い「(参考成果掲
,中日111ヽ プル,|,ン,ち ,1,ヽ ●て0`しヽ

X複数選択可

=昴
ユ
"■

力,

■■,1

□

□

□

□

□

取組 (1)

取組 (2)

取組 (3)

取組 (4)

取組 (5)

具体的に記入 )

X複数選択可

ｂ

職

鰤
”
寵

□

□

□

□

□

組

組

織

編

組

(1●■日オ「●,011メ
=合,,,`うに,ン ,ヽ

【指標の項目劉

X褒数選択可

初

餃

π

一ル

肇

四

”

蕎

Ｅ

□

□

□

□

□

□

□

熾

“

餞飲可

●

０

●

“

６

鑢
繭
囀
嘲
靱

□

□

―朝 :ヽ■糧択―

― 煉 14■疎――

一 リストよ:"盤択一

具体的硼 入)

――ツ トめ 選択―
(小項目が

'そ

の他Jの場合、

員体的に記入,

―り |ヽよ

`理

1択
一

●■,:日″「て|,1■ ●,■,■

■.``,こ●入)

――り雄 ,"E択 一 具体的
`〔

記入 )

ル

句

師

動

議

鐵

医

■

電

機

□

□

□

リストより理【択―

,■■■■■■・■■|■―■6蒟■■|